Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

03.11.2023
1139
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

03.11.2023
№

1139

	Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 11, 13 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Красноармейского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2. При разработке проектов муниципальных программ ответственным исполнителем обеспечивается проведение общественных обсуждений проектов муниципальных программ Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Красноармейского муниципального округа по экономике, сельскому хозяйству, имущественным и земельным отношениям – начальника  отдела экономики и инвестиционной деятельности.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского

муниципального округа

П.Ю. Семенов
                                                                         Утвержден

постановлением администрации

Красноармейского муниципального округа

от 03.11.2023  № 1139
ПОРЯДОК
проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – общественные обсуждения, муниципальные программы, Красноармейский муниципальный округ).

Общественные обсуждения проводятся в отношении вновь принимаемых муниципальных программ, а также при внесении изменений в действующие муниципальные программы.

Общественные обсуждения проектов муниципальных программ проводятся в целях:

- информирования населения Красноармейского муниципального округа о фактах и существующих мнениях по проектам муниципальных программ;

- выявления общественного мнения по теме, вопросам и проблемам, на решение которых будут направлены предлагаемые к утверждению муниципальные программы;

- учета мнения населения Красноармейского муниципального округа при принятии решений о разработке и утверждении муниципальных программ.

2. Общественные обсуждения муниципальных программ проводятся в форме открытого размещения проектов муниципальных программ на официальном сайте Красноармейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт).

3. Ответственным за организационное обеспечение проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы, в том числе за размещение проекта муниципальной программы на официальном сайте, является ее ответственный исполнитель.

4. Ответственный исполнитель муниципальной программы размещает извещение о проведении общественных обсуждений на официальном сайте в срок не позднее чем за 15 календарных дней до дня завершения общественных обсуждений.
Со дня размещения извещения о проведении общественных обсуждений на официальном сайте и до их завершения должно пройти не менее 15 календарных дней.

5. В течение 3 календарных дней после размещения извещения о проведении общественных обсуждений на официальном сайте ответственный исполнитель муниципальной программы письменно информирует финансовый отдел и отдел экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа о начале общественных обсуждений муниципальной программы.

6. В извещении о проведении общественных обсуждений проектов муниципальных программ должны содержаться следующие сведения:

предмет общественных обсуждений;

дата начала и окончания общественных обсуждений, при этом срок проведения общественных обсуждений не может быть менее 15 (пятнадцати) календарных дней;

официальный адрес электронной почты ответственного исполнителя муниципальной программы, по которому направляются в электронной форме замечания и предложения представителей общественности к проекту муниципальной программы.

7. Одновременно с извещением о проведении общественных обсуждений проекта муниципальной программы на официальном сайте размещается проект муниципальной программы в полном изложении.

8. Общественные обсуждения проекта муниципальной программы реализуются в виде направления представителями общественности замечаний и предложений к проекту муниципальной программы на адрес электронной почты ответственного исполнителя, указанный в извещении в соответствии с п. 6 настоящего Порядка.

Лицо, желающее направить свои замечания и (или) предложения по проекту муниципальной программы, должно указать свои: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, контактные телефоны, адрес электронной почты и (или) адрес регистрации по месту жительства.

Замечания и предложения представителей общественности к проекту муниципальной программы, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы, не учитываются при его доработке и рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством для рассмотрения обращений граждан.

9. Информация, полученная в ходе общественных обсуждений проекта муниципальной программы, носит рекомендательный характер.
Ответственный исполнитель муниципальной программы анализирует замечания и (или) предложения, поступившие в рамках общественных обсуждений, принимает решение о целесообразности, обоснованности и возможности их учета. Не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока общественных обсуждений проекта муниципальной программы, указанного в извещении о проведении общественных обсуждений, ответственный исполнитель муниципальной программы выполняет одно из следующих действий:

а) дорабатывает проект муниципальной программы с учетом поступивших замечаний и предложений представителей общественности к проекту муниципальной программы;

б) оставляет проект муниципальной программы без изменений.

10. Информация о замечаниях и предложениях, полученных в ходе общественных обсуждений проекта муниципальной программы (в виде протокола общественных обсуждений), вместе с проектом муниципальной программы направляется в течение одного рабочего дня со дня истечения указанного в пункте 9 настоящего порядка срока в финансовый отдел и отдел экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа.

11. В целях информирования представителей общественности об учете (отклонении) замечаний и предложений итоги общественных обсуждений проекта муниципальной программы (в виде протокола общественных обсуждений) размещаются ответственным исполнителем муниципальной программы на официальном сайте не позднее четырех рабочих дней со дня истечения срока общественных обсуждений проекта муниципальной программы.